



ARLÂNIO DUARTE LIMA

Servidor público da carreira de Especialista em Gestão e Fiscalização Rodoviária, especialidade – Administração, no Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER-DF). Possui vasta experiência nas áreas de Administração, Orçamento, Contábil-Financeira, Licitação, Gestão e Execução de Contratos Administrativos e Ouvidoria.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Pós- Graduação Lato Sensu em Gestão de Recursos Humanos.

FACEP

Conclusão: agosto de 2010.

Administração com Habilitação em Comércio Exterior.

União Educacional de Brasília (UNEB),

Conclusão: dezembro de 2005.

Comunicação Jornalística.

Faculdade de Artes Dulcina de Moraes (FADM)

Conclusão: julho de 2001.

Certificação em Língua Inglesa

Pró Línguas – 08/2020;

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, DER-DF.

Especialista em Gestão e Fiscalização Rodoviária, especialidade – Administração.

Posse em 30/04/2010.

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, SEDF.

Professor temporário de matemática, séries finais e ensino médio. Período de 27/02/2009 a 30/06/2010.

Banco Bradesco S.A.: Funcionário com Plano de Carreira Fechada.

Tendo como última função exercida, o Cargo de Sub-Gerente de Atendimento Bancário.

Período de 07 /08/ 2001 a 05 /10 /2006.

Criativa Cooperativa de Telemarketing.

Assessor de Vendas de Cartões de Crédito do Banco Santander S.A.

Período de 10 /01/ 2001 a 05 / 07 / 2001.

Rodan Empresa de Serviços Gerais e Terceirizados.

Prestador de Serviços como Escriturário no Banco GM S.A. (General Motors).

Período de 14 / 04 / 2000 a 25 / 07/ 2000.

ABPTI / CNPQ: Associação Brasileira de Pesquisa Tecnológica (ONG).

Bolsista do Conselho Nacional de Pesquisa (CNPQ) – Iti – Iniciação Tecnológica Industrial. Período de 15 / 10 / 1998 a 20 / 01 / 2000.

EXERCÍCIO DE CARGO DE NATUREZA ESPECIAL OU EM COMISSÃO

- DER-DF / DG /GAB / Ouvidoria – Ouvidor - CNE 06, 27/06/2019 -;
- DER-DF / SUAFIN / DICOC - Diretor– CNE 07, 04/01/2019 a 11/09/2019;
- DER-DF / SUOPER / NUPEC- Chefe – DFG 11, 08/2015 a 05/2017;
- DER-DF / SUOPER /DEMAT – Diretor (Substituto)- CNE 07, 01/2016 a 02/2016;
- DER-DF / SUOPER / DIDOM – Gerente – DFG 14, 01/2012 a 09/2013;
- DER-DF / SUOPER / GEDOM – Chefe – DFG 12, 07/2011 a 01/2012;
- DER-DF / SUOPER / DIDOM – Diretor (Substituto) – CNE 07, 06/2011 a 06/2011;
- DER-DF / COPLAN – Coordenador (Substituto) – CNE 06, 07/2010 a 07/2010;

PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES, GRUPOS DE TRABALHO, CONSELHOS, DESIGNAÇÃO COMO EXECUTOR DE CONTRATO E OUTROS ESPECIFICADOS NA PORTARIA N° 02/95-SEA.

-Executor de Contrato do processo 113.012151/2016;	-Executor de Contrato do processo 113.012152/2016;
-Executor de Contrato do processo 113.012153/2016;	-Executor de Contrato do processo 113.012960/2015;
-Executor de Contrato do processo 113.008508/2015;	-Executor de Contrato do processo 113.012690/2014;
-Executor de Contrato do processo 113.010919/2014;	-Executor de Contrato do processo 113.000876/2014;
-Executor de Contrato do processo 113.008743/2014;	-Executor de Contrato do processo 113.008408/2014;
-Executor de Contrato do processo 113.008409/2014;	-Executor de Contrato do processo 113.008744/2014;
-Executor de Contrato do processo 113.008406/2014;	-Executor de Contrato do processo 113.008407/2014;
-Executor de Contrato do processo 113.009299/2009;	-Instrução n° 215 de 02/12/2013, Membro;
-Instrução n° 34 de 13/09/2010, Membro;	-Instrução n° 29 de 27/08/2010, Presidente;

CURSOS COMPLEMENTARES:

- 2021 Análise de Denúncia no Âmbito Correcional. (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil
- 2021 Assédio na Administração Pública. (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil
- 2021 Atendimento Inclusivo e Acessível em Ouvidoria (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2021 Gestão de Conflitos em Ouvidoria, (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.

- 2021 Gestão da Informação e Relatórios de Ouvidoria (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2021 Gestão de Riscos e Integridade, (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2021 Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2021 Planejamento Estratégico em Ouvidoria), (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil
- 2021 Qualidade da resposta em Ouvidoria, (Carga horária. 04h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2021 Transparência, Ética e Controle Social, (Carga horária. 36h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2019 Formação em Ouvidoria, (Carga horária. 25h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil.
- 2018 FORMAÇÃO DE PREGOEIROS (Carga horária: 20h).
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, através da Consulting do Brasil, Inteligência em Negócios Governamentais.
- 2018 INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS.
(Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil.
- 2018 INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.
(Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil.
- 2018 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Planejamento e Gestão.
(Carga horária: 120h). Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz, FACIBRA, Brasil.
- 2017 SINCONV - Um novo paradigma nas transferências voluntárias da União.
(Carga horária: 24h). Onix capacitação Profissional, ONIX, Brasil;
- 2017 Formação de Pregoeiros. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil.
- 2017 Sistema Eletrônico de Informação-SEI. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil.
- 2015 Gestão Estratégica com uso do BSC. (Carga horária: 20h).
Escola de Governo Do Distrito Federal, EGOV. Brasil
- 2015 Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h).
Escola de Governo Do Distrito Federal, EGOV, Brasil.
- 2014 Novo Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa. (Carga horária: 20h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV. Brasil
- 2014 Administração de Recursos Humanos. (Carga horária: 120h).
Instituto Brasileiro de Educação, IBE, Brasil.
- 2014 Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h). Escola de

Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil

- 2012 SISDOC VERSÃO 3 – Sistema de controle de Documentos. (Carga horária: 12h).
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal. DER-DF, Brasil.

- 2010 Competências intra e interpessoal. (Carga horária: 16h).
Escola de Governo Do Distrito Federal, EGOV, Brasil.

-2010 Técnicas de negociação e solução de conflitos. (Carga horária: 8h).
Escola de Governo Do Distrito Federal, EGOV. Brasil

-2010 Líder Coach. (Carga horária. 20h)
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil

-2010 Planejamento e Logística de suprimentos Lei 8.666/93, Pregão e Registro de Preços.
(Carga horária: 30h).
Escola de Nacional de Administração Pública. ENAP, Brasil

-2010 Elaboração de Projeto Básicos e Termos de Referência. (Carga horária. 20h)
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil

-2010 Noções Básicas de GPS. (Carga horária. 20h).
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, DER-DF, Brasil.

-2010 Organização de Eventos, Cerimonial e Protocolo. (Carga horária: 40h)
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil

-2010 Gestão e Fiscalização em Contratos Administrativos (Carga horária. 20h).
Escola de Governo Do Distrito Federal. EGOV, Brasil

- 2000 Iniciação a Web Designer: Photoshop, Corel Draw, PowerPoint, PageMaker e Front
Page. Realizado pela Faculdade de Artes Dulcina de Moraes. FADM, Brasil

- 2000 Programação: Lógica de Pascal, Acces, Visual Basic e Delphi. Realizado pela
Conecta Informática, Brasil.

- 2000 Gerência de Redes: Ms-Dos, Windows, e Montagem e Configuração de
Microcomputadores, realizado pelo SETER – Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda,
no programa CIEP – Centro Integrado de Educação Profissional, Brasil.

- 1999 OPERADOR DE MICROCOMPUTADORES: Ms-Dos, Windows, Word, Excell,
PowerPoint e Internet. Realizado pela Sarmiento Computadores, Brasil.